CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 09-6-2017 61

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:   20/2017/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Thọ, ngày  05  tháng  06  năm 2017

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy chế theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện
nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 42/2014/Qð-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ Ban hành Quy chế theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm
vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao;

Theo ñề nghị của Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra
việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh
giao.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2017.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,
ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị và Thủ trưởng các cơ quan,
ñơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu

62 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 09-6-2017

 1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ
do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số  20/2017/Qð-UBND
ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy ñịnh về công tác theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện
nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao trong các
văn bản chỉ ñạo, ñiều hành.

2. Quy chế này áp dụng ñối với Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, các sở, ban,
ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, tổ chức khác (sau
ñây gọi tắt là các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương) trong thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

ðiều 2. Nguyên tắc theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra

1. Tất cả các nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh
giao cho các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương phải ñược tổ chức thực hiện kịp thời, ñầy
ñủ, công khai, minh bạch; có phân công trách nhiệm rõ ràng, ñảm bảo sự phối hợp
chặt chẽ giữa các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương có liên quan; tuân thủ Quy chế làm
việc của Uỷ ban nhân dân tỉnh và các quy ñịnh của pháp luật có liên quan.

2. Phải ñược tiến hành thường xuyên, nghiêm túc ñể ñảm bảo hoạt ñộng chỉ ñạo,
ñiều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh ñược liên tục,
thông suốt; giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong hệ thống hành chính nhà nước; nâng
cao năng lực, hiệu quả chỉ ñạo, ñiều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân tỉnh.

3. Kết hợp chặt chẽ với việc xây dựng, quản lý, kiểm tra và ñánh giá tình hình
thực hiện chương trình công tác của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
tỉnh.

CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 09-6-2017 63

  2

Chương II
NỘI DUNG THEO DÕI, ðÔN ðỐC, KIỂM TRA VÀ

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ðƠN VỊ, ðỊA PHƯƠNG

ðiều 3. Nội dung theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra

1. Việc tổ chức triển khai, kết quả thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh,
Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, trong ñó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng
tâm: Tham mưu, ñề xuất triển khai thực hiện các nhiệm vụ ñược quy ñịnh tại các văn
bản do các cơ quan Trung ương ban hành; tham mưu giải quyết kiến nghị, ñề nghị
của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân; thực hiện các kết luận, chỉ ñạo của Uỷ
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh liên quan ñến các lĩnh vực: Thu
hút ñầu tư, ñất ñai, bồi thường giải phóng mặt bằng và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Việc thực hiện chế ñộ thông tin, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm
vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

ðiều 4. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện theo
dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ
ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương ñề xuất, báo cáo Uỷ
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh xử lý những vấn ñề mà các cơ
quan, ñơn vị, ñịa phương có ý kiến khác nhau trong việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, ñề xuất với Uỷ ban nhân dân
tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc
phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

4. Kiểm tra thường xuyên, ñịnh kỳ việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân
tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương theo
kế hoạch ñược người có thẩm quyền phê duyệt theo quy ñịnh của pháp luật; kiểm tra
ñột xuất theo yêu cầu chỉ ñạo, ñiều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân tỉnh hoặc khi phát hiện cơ quan, ñơn vị, ñịa phương có dấu hiệu không thực
hiện hoặc thực hiện không ñúng nội dung nhiệm vụ ñược giao. Sau kiểm tra phải kết
luận, ñánh giá cụ thể về kết quả thực hiện nhiệm vụ, xác ñịnh rõ tính chất, mức ñộ,
nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, ñơn vị, ñịa phương trong việc chậm thực
nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, ñồng thời
kiến nghị kịp thời với cơ quan, người có thẩm quyền các biện pháp ñôn ñốc, chỉ ñạo,
xử lý vi phạm (nếu có).

5. ðịnh kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, năm hoặc ñột xuất theo yêu cầu của Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, ñơn vị, ñịa

64 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 09-6-2017

 3

phương, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh và gửi các cơ
quan, ñơn vị, ñịa phương.

ðiều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương

1. Chỉ ñạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, ñồng thời thường xuyên theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra
việc thực hiện trong nội bộ cơ quan, ñơn vị, ñịa phương mình.

2. Cơ quan, ñơn vị, ñịa phương ñược Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân tỉnh giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ phải chủ ñộng, thường xuyên theo dõi,
ñôn ñốc việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân
dân tỉnh giao cho ñơn vị mình phối hợp.

3. Cơ quan, ñơn vị, ñịa phương ñược Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân tỉnh giao phối hợp thực hiện nhiệm vụ có trách nhiệm theo dõi, ñôn ñốc
việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh
giao cho cơ quan mình phối hợp thực hiện; kịp thời cung cấp thông tin, kết quả thực
hiện nhiệm vụ phối hợp cho ñơn vị chủ trì thực hiện.

4. ðối với các nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
tỉnh giao liên quan tới ñề nghị của tổ chức, cá nhân mà không ñủ cơ sở, khả năng,
ñiều kiện thực hiện thì cơ quan, ñơn vị, ñịa phương ñược giao nhiệm vụ có trách
nhiệm trả lời bằng văn bản thông báo cho tổ chức, cá nhân ñề nghị biết và báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

5. Khi ñược Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời tham gia ñoàn kiểm tra việc
thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao
phải phân công cán bộ có trách nhiệm tham gia ñoàn kiểm tra.

6. Khi ñoàn kiểm tra của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ñến kiểm tra  việc
thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao
cho cơ quan, ñơn vị, ñịa phương mình, phải cử lãnh ñạo, cán bộ có thẩm quyền làm
việc với ñoàn kiểm tra; cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin theo yêu cầu của ñoàn kiểm
tra.

7. ðịnh kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, năm hoặc ñột xuất theo yêu cầu của Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện
nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, gửi Văn
phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh ñể tổng hợp. Thời hạn thông tin, báo cáo ñịnh kỳ thực
hiện theo mốc thời gian quy ñịnh tại ðiều 21 Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 28/2016/Qð-UBND ngày 07 tháng 10 năm
2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 09-6-2017 65

  4

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 6. Triển khai thực hiện Quy chế

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương chịu trách
nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quy chế này.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ ñược giao và các quy ñịnh tại Quy chế này, các
cơ quan, ñơn vị, ñịa phương xây dựng, ban hành Quy chế theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra
việc thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh
giao trong nội bộ cơ quan, tổ chức mình.

ðiều 7. Khen thưởng, kỷ luật

1. Cơ quan, ñơn vị, ñịa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy chế ñược
biểu dương, khen thưởng theo quy ñịnh pháp luật hiện hành về thi ñua khen thưởng;
trường hợp thực hiện không ñầy ñủ hoặc vi phạm các quy ñịnh của Quy chế này, tùy
theo mức ñộ sẽ bị xử lý theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Kết quả thực hiện Quy chế này là một trong các tiêu chí ñể ñánh giá mức ñộ
hoàn thành nhiệm vụ và bình xét các danh hiệu thi ñua khen thưởng hàng năm của
các tổ chức, cá nhân và người ñứng ñầu cơ quan.

ðiều 8. Sửa ñổi, bổ sung Quy chế

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế, trường hợp gặp khó khăn, vướng
mắc hoặc vấn ñề mới phát sinh cần sửa ñổi, bổ sung thì các cơ quan, ñơn vị, ñịa
phương phản ánh về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ñể tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, sửa ñổi, bổ sung cho phù hợp./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu